
令和６年９月吉日 

 

各 位 

 

国土交通省北陸地方整備局高田河川国道事務所 

公益財団法人 新潟県埋蔵文化財調査事業団 

 

上越市二反割
にたんわり

遺跡発掘調査現場の一般公開及び説明会の御案内 

 

時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。日ごろから埋蔵文化財調査事業に御理解、

御協力をいただき、感謝申し上げます。 

さて、国道 253 号上越三和道路事業に伴い上越市二反割遺跡の発掘調査（第３次）を実施して

います。このたび遺跡の発掘調査現場の様子を一般公開し、現地説明会を実施します。御多忙の

折とは存じますが、是非、御参加くださいますよう御案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 日  時 

令和６年 10 月５日（土） 

  〔午前の部〕 受付  9:30～11:30、見学 10:00～12:00 

  〔午後の部〕 受付 13:00～14:30、見学 13:15～15:00 

 

２ 場  所 

  二反割遺跡 発掘調査現場及び調査事務所（上越市三和区岡木） 

 

３ 内  容 

  ・二反割遺跡発掘調査現場の一般公開及び遺構や出土遺物の説明 

  ・今年度調査した舘遺跡・堂古遺跡の遺物も、過年度調査分も含めて展示・説明 

 

４ 調査概要 

 ・国道 253 号上越三和道路事業に伴い、令和６年度は舘
たて

遺跡（第４次）、堂古
ど う こ

遺跡（第４次）、

二反割遺跡（第３次）の発掘調査を実施しています。 

・現地説明会を実施する二反割遺跡は、飯田川右岸の自然堤坊上にあり、標高は 13.9～14.8

ｍです。過去の調査により、12 世紀の集落遺跡であることがわかっています。 

・大溝で区画された範囲に、掘立柱建物同士の柱筋を揃えて建てるなど、計画的な配置が認

められます。また倉庫と考えられる建物もあり、領主層など有力者が関わった遺跡と想定さ

れています。 

・今年度は水路部分の調査のため、長くて幅が狭い調査区ですが、掘立柱建物柱穴・土坑・

井戸・溝等が見つかり、土師質土器の小皿・珠洲焼の甕・鉄滓等が出土しています。 

 

５ 会場までの交通（案内図参照） 

 ※自動車でお越しの方は、発掘調査事務所の駐車場を御利用ください。周辺に設置の案内看

板及び誘導員の指示に従って入場してください。 



 ※小規模な調査のため、駐車場は大変狭くなっております。乗り合わせて来跡いただきます

と大変助かります。安全のため誘導員の指示に従っての駐車をお願いいたします。 

 

６ その他 

  ・小雨の場合は行います。荒天の場合は、遺物・写真展示のみ行います。 

  ・警報発令等の特別な事情により中止する場合があります。天候不順が予想される場合は、

来場前に下記の【二反割遺跡】までお問い合わせ下さい。 

 

７ 問い合わせ先 

  ・現地説明会についてのお問い合わせ 

   （公財）新潟県埋蔵文化財調査事業団    電話 0250-25-3981 

   【二反割遺跡】調査担当：石川 携帯電話 090-2428-4487 

           (株)ノガミ 現場代理人：吉澤 携帯電話 090-7194-6005 

・国道 253 号上越三和道路事業についてのお問い合わせ 

    国土交通省 北陸地方整備局 高田河川国道事務所 調査第二課 

電話 025-521-4545 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

大型遺構の検出状況 掘立柱建物の検出状況 


